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Editorial

Πάνω απ΄ όλα η εμπειρία
Η εμπειρία του συγκεκριμένου 
στελέχους στον τομέα αυτό μέτρησε 
για τους μετόχους της εταιρείας σε ό,τι 
αφορά την επιλογή του προσώπου, 
που θα στελέχωνε τη συγκεκριμένη 
θέση. Γι' αυτό και, παρά το γεγονός 
ότι υπήρχαν άλλοι υποψήφιοι 
με περισσότερες ακαδημαϊκές 
περγαμηνές, έχασαν τη δουλειά. 

SECRETRECIPE

Το αποτέλεσμα μετράει

Είναι δεδομένο το μέγεθος της ζημιάς στη 
φήμη μιας εταιρείας, όταν:
Πρώτον, προκύπτει μία λάθος κίνηση (στο 
παιχνίδι είναι αυτός, συμβαίνει και στις 
καλύτερες των οικογενειών), αλλά
Δεύτερον, ο χειρισμός στη συνέχεια 
είναι απόλυτα λανθασμένος, τόσο σε 
επίπεδο εσωτερικής, όσο και σε επίπεδο 
εξωτερικής επικοινωνίας, και πολύ 
χειρότερα όταν
Τρίτον, επιλέγεται η σιωπή και το κρυφτό, 
αντί της πλήρους ενημέρωσης και 
αποκάλυψης του τι ακριβώς έχει συμβεί 
και για ποιο λόγο η διοίκηση έλαβε την 
οποιαδήποτε απόφαση. 
Αυτό ακριβώς έχει συμβεί και με την 
περίπτωση της efood, η διοίκηση της 
οποίας αποφάσισε τελικά να βγει δειλά-
δειλά προς τα έξω για να πει κάποια - 
όχι όλα, είναι γεγονός - για το τι ακριβώς 
έκανε και τι αποφάσισε.
Σε κάθε περίπτωση, όμως, η ζημιά 
έχει ήδη γίνει, καθώς - πλέον των 
καταναλωτών, που απαρνήθηκαν ήδη την 
εφαρμογή της πλατφόρμας (λανθασμένα 
ή σωστά, δεν έχει σημασία) -, το ίδιο 
έχουν κάνει και κάποιοι επιχειρηματίες 
της εστίασης.
Λαϊκίστικη προσέγγιση, ώστε να φανούν 
οι καλοί της υπόθεσης απέναντι στους 
πελάτες τους;
Το πιο πιθανό, ναι. 
Αλλά, όπως όλοι γνωρίζουμε, στο 
επιχειρείν, το αποτέλεσμα μετράει. 
Τόσο απλά.
 
Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

• ΜΕΒΓΑΛ

ΣΥΜΜΕΤΕΊΧΕ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΉ 
ΔΡΆΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ

• ΙΟΝ

ΝΈΑ ΣΕΙΡΆ ΚΟΥΒΕΡΤΟΎΡΑΣ  
ION COMPOUND 

Η ΜΕΒΓΑΛ συμμετείχε με τους εργαζομέ-
νους της στην 1η πανελλήνια περιβαλλοντι-
κή δράση που διοργάνωσε η πρωτοβουλία, 
ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ
Συγκεκριμένα, η εταιρεία, η οποία εδρεύ-
ει στα Κουφάλια Θεσσαλονίκης, σε κοντινή 
απόσταση από τον υδροβιότοπο του ποτα-
μού Αξιού, συνεργάστηκε με τον Δήμο Χαλ-
κηδόνας, που υπέδειξε το σημείο δράσης, 
και έτσι, περισσότεροι από 100 εργαζόμε-

νοι με τις οικογένειές τους βρέθηκαν στην 
όχθη του ποταμού, με στόχο να καθαρίσουν 
την ευρύτερη περιοχή.
Οι εθελοντές της εταιρείας κατάφεραν να 
βελτιώσουν θεαματικά την όψη του μαγευ-
τικού τοπίου, αφού συγκέντρωσαν περισ-
σότερες από 130 σακούλες με απορρίμματα, 
τα οποία ο Δήμος μετέφερε στη συνέχεια, 
με δικά του οχήματα στους ενδεδειγμένους 
χώρους διαχείρισης απορριμμάτων.

Η ΙΟΝ λανσάρει στην ελληνική αγορά δυο 
νέες κουβερτούρες σοκολάτας γάλακτος 
και λευκής, αντίστοιχα, για τον επαγγελμα-
τία ζαχαροπλάστη, που κυκλοφορούν σε 
συσκευασία 2 πλακών Χ 1 kg.

INFO 
•	 ΙON Compound Milk
•	 ΙΟΝ Compound White

Σύμφωνα με την εταιρεία, οι νέες κουβερ-
τούρες, ION Compound, παράγονται από 

υψηλής ποιότητας πρώτες ύλες και δεν 
θυμίζουν "καθόλου κουβερτούρα απομί-
μησης". Η ειδική επεξεργασία και διαδικα-
σία παραγωγής από την ΙΟΝ, δίνει στα προ-
ϊόντα αυτά, ρευστότητα, ευκολία στη χρήση, 
κάνοντάς τα κατάλληλα για κάθε παρα-
σκεύασμα. Υπογραμμίζεται δε, ότι, "η ΙΟΝ 
είναι η μόνη εταιρεία στην Ελλάδα που έχει 
ολοκληρωμένη διαδικασία παραγωγής σο-
κολάτας και κακάο, από τον καρπό του κα-
κάο έως το τελικό προϊόν, για το σύνολο της 
παραγωγής της".



https://www.youtube.com/channel/UCYF5kNKPLMlXy8jYcg59cag
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Τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να 
έχουν οι σημαντικές διαταραχές στην εφο-
διαστική αλυσίδα και στα δικά της απο-
τελέσματα, επισημαίνει η Flexopack, με 
αφορμή τα αποτελέσματα εξαμήνου που 
ανακοίνωσε.
Σύμφωνα με τη διοίκηση της εισηγμένης, 
συνεπεία της πανδημίας COVID-19, έχει 
επέλθει από το ξεκίνημα του έτους σημα-
ντική διαταραχή στην εφοδιαστική αλυσίδα, 
που έχει ως βασικά χαρακτηριστικά:
•	 Συνεχιζόμενες ελλείψεις σε βασικές κα-

τηγορίες πρώτων υλών σε παγκόσμιο 
επίπεδο

•	 Σημαντικές και συνεχείς αυξήσεις των 
τιμών των πρώτων υλών στη διεθνή 
αγορά

•	 Σημαντική αύξηση του μεταφορικού κό-
στους και ιδίως του ναυτιλιακού ναύλου 
για τις μεταφορές με κοντέινερ

ΚΑΜΨΗ ΤΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ
Θυμίζουμε ότι το α’ εξάμηνο έκλεισε για τον 

όμιλο της Flexopack με πτώση τζίρου κατά 
2,74%, του EBITDA κατά 25,78%  και της κα-
θαρής κερδοφορίας σε ποσοστό 23,8%.

DATA -  Α' ΕΞΑΜΗΝΟ (σε € χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2021: 49.981
2020: 51.387

Μεταβολή: (2,74%)
Μεικτά κέρδη
2021: 12.491
2020: 14.357

Μεταβολή: (13%)
EBITDA

2021: 8.465
2020: 11.405

Μεταβολή: (25,8%)
Αποτελέσματα προ φόρων

2021: 5.381
2020: 7.429

Μεταβολή: (27,6%)
Αποτελέσματα μετά φόρων

2021: 4.322
2020: 5.672

Μεταβολή: (23,8%)

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΖΕΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΙΜΩΝ
Ο όμιλος λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα 
για να εξασφαλίσει την επάρκεια των πρώ-
των υλών. Ειδικότερα, για την αντιμετώπι-
ση του εν λόγω κινδύνου, προσαρμόζεται 
ανάλογα η πολιτική αποθεμάτων, καθώς 
και η εμπορική πολιτική της Flexopack, 
ώστε μέρος του κινδύνου - στο μέτρο που 
αυτό είναι εφικτό και με βάση τις εκάστοτε 
διαμορφούμενες συνθήκες ανταγωνισμού 
- να επιμερίζεται και να μετακυλίεται. Υπο-
γραμμίζεται πάντως, ότι, σε περίπτωση 
αδυναμίας ουσιαστικής μετακύλισης της 
αύξησης του κόστους των πρώτων υλών 

στην τιμή του τελικού προϊόντος, ο κίνδυ-
νος αξιολογείται ως ιδιαίτερα σημαντικός 
και δύναται να επηρεάσει αρνητικά τα απο-
τελέσματα του ομίλου.

ΒΑΣΙΚΟΣ ΠΕΛΑΤΗΣ  
Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Σημειώνεται ότι, τα προϊόντα της Flexopack 
χρησιμοποιούνται κυρίως, στη συσκευασία 
τροφίμων, τα οποία, ως είδη πρώτης ανά-
γκης, επηρεάζονται συνήθως, λιγότερο από 
φαινόμενα καταναλωτικής ύφεσης, μπο-
ρούν όμως, να επηρεαστούν μελλοντικά 
από την επικράτηση εξωγενών παραγόντων 
στις αγορές που δραστηριοποιείται ο όμιλος. 
Εξωγενείς παράγοντες, που μπορεί να πλή-
ξουν τη ζήτηση για τα προϊόντα του ομίλου, 
είναι η πιθανότητα εμφάνισης ασθενειών 
στο κρέας, η αλλαγή στις διατροφικές συ-
νήθειες των καταναλωτών, οι κλιματολογι-
κές αλλαγές, η επιβράδυνση της παγκόσμι-
ας οικονομίας κλπ.

ΑΥΞΗΜΕΝΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ  
ΚΑΙ ΣΤΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟ 
Από τη διοίκηση της εισηγμένης επισημαί-
νεται ότι, "επειδή εξακολουθούν να υφίστα-
νται, τόσο στην Ευρωζώνη, όσο και σε πα-
γκόσμιο επίπεδο, τα περιοριστικά μέτρα που 
ελήφθησαν για την ανάσχεση της πανδημί-
ας COVID-19, ο εν λόγω κίνδυνος αξιολογεί-
ται ως σημαντικός και ενδέχεται να επηρε-
άσει τις επιδόσεις και τα αποτελέσματα του 
ομίλου στην διάρκεια του β’ εξαμήνου της 
χρήσεως 2021, σε περιορισμένο πάντως, 
βαθμό, με βάση τα δεδομένα που ισχύουν 
κατά την παρούσα χρονική στιγμή και τα 
οποία δεδομένα επαναξιολογούνται, λόγω 
της έντονης μεταβλητότητας του ευρύτερου 
περιβάλλοντος".

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• FLEXOPACK

ΠΏΣ ΕΠΗΡΕΆΖΟΥΝ 
ΜΕΓΈΘΗ ΚΑΙ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΉ  
ΟΙ ΔΙΑΤΑΡΑΧΈΣ  
ΣΤΟ SUPPLY CHAIN

https://view.publitas.com/md-en/end-of-year-catalogue-2021_english/page/1?v=80831256


https://esgreece.com/
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• PERNOD RICARD

ΈΚΛΕΙΣΕ ΤΟ DEAL  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΓΟΡΆ  
ΤΗΣ WHISKY EXCHANGE

Η Pernod Ricard υπέγραψε συμφωνία για την εξαγορά της διαδικτυ-
ακής πλατφόρμας πώλησης ποτών, Whisky Exchange, σε μια κίνη-
ση που μετατρέπει τη δημιουργό της Absolut και του Havana Club, 
σε έναν από τους μεγαλύτερους διαδικτυακούς retailers της βιομη-
χανίας ποτών.
"Αυτό που πραγματικά με ενθουσιάζει, είναι ότι πρόκειται για την κο-
ρυφαία, πιο αξιόπιστη και πιο κερδοφόρα πλατφόρμα στην Ευρώ-
πη", δήλωσε ο Alexandre Ricard, Διευθύνων Σύμβουλος της Pernod 
Ricard, στο Bloomberg.
Ο Sukhinder και Rajbir Singh θα διατηρήσουν τα ηνία της επιχείρη-
σης, η οποία θα λειτουργεί ως ανεξάρτητη θυγατρική.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΤΡΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ
Η Whiskey Exchange με έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο, ιδρύθηκε το 
1999 από τους Sukhinder και Rajbir Singh και προσφέρει μια σειρά 
από περίπου 10.000 κωδικούς ουίσκι και αποσταγμάτων.
Αν και είναι περισσότερο γνωστή για την ιστοσελίδα της, η Whisky 
Exchange λειτουργεί επίσης, τρία καταστήματα στο Λονδίνο - συ-
μπεριλαμβανομένου ενός στο Covent Garden - ενώ προσφέρει μια 
σειρά από σχεδόν 4.000 μάρκες scotch whiskey και bourbon, κα-
θώς και κονιάκ, τζιν, ρούμι και τεκίλα, σε περισσότερες από 30 χώ-
ρες, καθιστώντας την μία από τις μεγαλύτερες επιχειρήσεις ηλεκτρο-
νικού εμπορίου στον κόσμο στα οινοπνευματώδη ποτά.
Η μητρική εταιρεία της Whisky Exchange πραγματοποίησε πωλήσεις 
72 εκατ. λιρών το 2020. Σε ό,τι αφορά τις διαδικτυακές πωλήσεις της 

Pernod Ricard, αυτές ενισχύθηκαν κατά 63% πέρυσι, ωστόσο εξα-
κολουθούν να αντιπροσωπεύουν λιγότερο από το 5% των συνολι-
κών εσόδων του ομίλου.
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Τη δυνατότητα να ανανεώσουν τις συμβάσεις 
τους με τους ίδιους όρους, έχουν οι 115 εργα-
ζόμενοι της efood, στους οποίους εστάλη SMS 
από την εταιρεία την Παρασκευή, με το οποίο 
τους έδινε τη δυνατότητα να διατηρήσουν τη συ-
νεργασία τους, που ήταν ορισμένου χρόνου, με 
λήξη τέλη Σεπτεμβρίου, μόνον εφόσον γίνονταν 
freelancers, μετά τη λήξη της τρέχουσας σύμ-
βασής τους.

ΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ  
Η ΣΤΑΥΡΟΦΟΡΙΑ  
ΤΩΝ ΧΡΗΣΤΩΝ ΣΤΑ SOCIAL
Η γνωστοποίηση του συμβάντος είχε ως απο-
τέλεσμα την αντίδραση συνδικαλιστικών φο-
ρέων, αλλά και των χρηστών της πλατφόρμας, 
που ξεκίνησαν τη δική τους … σταυροφορία στα 
social media, υπό το hashtag #cancel_efood, 
στο οποίο κοινοποιούσαν τη διαγραφή τους από 
την πλατφόρμα.
Οι εν λόγω αντιδράσεις υποχρέωσαν την εται-
ρεία να τοποθετηθεί δημόσια, στέλνοντας τελι-
κά ανακοίνωση το μεσημέρι της Παρασκευής 
17 Σεπτεμβρίου, υπογραμμίζοντας ότι αποδοκι-
μάζει τη χθεσινή λανθασμένη επικοινωνία, κα-
θώς, "δεν εκφράζει τη φιλοσοφία και την κουλ-

τούρα της εταιρείας".
Τόνισε, δε, ότι, "θα θέλαμε να διευκρινίσουμε 
προς τους διανομείς, συνεργάτες και χρήστες 
του efood, πως η λανθασμένη διατύπωση της 
πρόσφατης επικοινωνίας, που έγινε προς 115 
διανομείς, των οποίων η σύμβαση λήγει στις 
30 Σεπτεμβρίου 2021, δεν εκφράζει τη φιλοσο-
φία και την κουλτούρα της εταιρείας και, σε κα-
μία περίπτωση, δεν ήταν εκβιαστική. Ουδεμία 
πρόθεση είχε να δημιουργήσει κλίμα ανασφά-
λειας στους διανομείς, αλλά αντιθέτως, να προ-
σφέρει, σε όσους το επιθυμούν και λήγει η σύμ-
βασή τους, έναν νέο τρόπο συνεργασίας με την 
εταιρεία, που θα λειτουργήσει θετικά προς τις 
δύο πλευρές".

ΤΟ SMS ΚΑΙ Η "ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ"
Συγκεκριμένα, όπως διαβάσατε στο FnB Daily 
στις 20/09, η ενημέρωση των διανομέων ανέ-
φερε: "Αγαπητέ Rider, στο πλαίσιο της αύξησης 
της παραγωγικότητας του στόλου και της ευρύ-
τερης στρατηγικής της εταιρείας, θα θέλαμε να 
σου προτείνουμε να συμμετάσχεις και εσύ, στο 
σχήμα συνεργασίας freelancing. Θέλουμε να 
συνεχίσουμε τη συνεργασία μας, αλλά με βάση 

τα παραπάνω και το batch σου, εκτιμούμε ότι θα 
ήταν καλύτερο να συνεχίσεις, να εργάζεσαι ως 
freelancer. Θα έχεις την ευελιξία να διαμορφώ-
σεις τις ώρες εργασίας σου και να αυξήσεις τις 
αποδοχές σου. Σε διαφορετική περίπτωση, θα 
θέλαμε να σε ενημερώσουμε ότι δεν υπάρχει 
δυνατότητα ανανέωσης της υπάρχουσας σύμ-
βασης. Παρακαλώ πολύ να μας ενημερώσεις 
άμεσα μέσω ticket για την αποδοχή του παρα-
πάνω, προκειμένου να σε ενημερώσουμε για τα 
επόμενα βήματα”.

ΤΟ ΜΟΝΤΕΛΟ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  
ΠΟΥ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ Η EFOOD
Πηγές της εταιρείας αναφέρουν στο FNB Daily 
ότι, η online delivery platform διατηρεί τρία μο-
ντέλα συμβάσεων για τους εργαζόμενους της.
•	 Σύμβαση αορίστου χρόνου
•	 Σύμβαση περιορισμένου χρόνου (3μηνιαία)
•	 Ως συνεργάτης διανομέας (freelancing)

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

• EFOOD

ΟΙ 115 RIDERS ΑΝΑΝΕΏΝΟΥΝ ΤΙΣ 
ΣΥΜΒΆΣΕΙΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΊΔΙΟΥΣ ΌΡΟΥΣ

• MANPOWER

ΤΙ ΑΠΑΝΤΆ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΊΜΗΝΕΣ ΣΥΜΒΆΣΕΙΣ ΤΗΣ EFOOD
Απαντήσεις για τις τρίμηνες συμβάσεις 
στην efood δίνει η συνεργαζόμενη εταιρεία, 
Manpower, με ανακοίνωσή της.
Η ανακοίνωση έχει ως εξής:
"Σχετικά με δημοσιεύματα και δηλώσεις, που 
είδαν τις τελευταίες ημέρες το φως της δη-
μοσιότητας και εμπλέκουν την εταιρεία μας 
στην υπόθεση των εργασιακών αλλαγών σε 
ηλεκτρονική πλατφόρμα ταχυδιανομών, η 
ManpowerGroup Ελλάδας, μέλος του ομί-
λου ManpowerGroup, αισθάνεται την ανά-
γκη να διευκρινίσει τα εξής:
Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης συνεργασί-
ας, η ManpowerGroup παρέχει τις υπηρεσίες 
της, εφαρμόζοντας πλήρως τη νομοθεσία που 
διέπει τη λειτουργία των Εταιρειών Προσω-
ρινής Απασχόλησης (ΕΠΑ). Σκοπός της συ-
νεργασίας είναι η κάλυψη προσωρινών ανα-
γκών του συνεργάτη της, μόνο για ορισμένο 
χρόνο. Ο χρόνος προσωρινής απασχόλησης, 
όπως συμβαίνει με όλους μας τους συνερ-
γάτες, δε μπορεί να ξεπερνά τους 36 μήνες, 
σύμφωνα με τη νομοθεσία, η οποία τηρείται 
απαρέγκλιτα".

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΙΜΗΝΕΣ 
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
Επί του θέματος αυτού, η ManpowerGroup ξε-
καθαρίζει ότι, σε όλες τις τριμερείς συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου που συνάπτει με τους συνερ-
γάτες της, ισχύουν τα εξής:

Α. Το διευθυντικό δικαίωμα στο "προσω-
ρινά απασχολούμενο προσωπικό", δηλα-
δή ο ορισμός του τόπου, του χρόνου και του 
τρόπου παροχής της εργασίας (π.χ διάρκεια 
σύμβασης), ασκείται μόνο από τον έμμεσο 
εργοδότη και όχι από την ManpowerGroup
Β. Η ManpowerGroup, ως άμεσος εργοδό-
της, περιορίζεται στην εκτέλεση των διοι-
κητικών εργοδοτικών υποχρεώσεων προς 
τους δημόσιους φορείς, έμμεσο εργοδότη 
και εργαζόμενο (όπως για παράδειγμα οι 
αναγγελίες στην Εργάνη, σύνταξη συμβάσε-
ων, έκδοση μισθοδοσίας, απόδοση ασφαλι-

στικών εισφορών, απόδοση ΦΜΥ, κα)
Γ. Ο Εργαζόμενος παρέχει τις υπηρεσίες του 
στον έμμεσο εργοδότη, σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης εργασίας του, όπως 
προβλέπεται από το Π/Δ 156/94
Δ. Η ManpowerGroup ακολουθεί όλες τις 
νόμιμες οδηγίες του πελάτη της και εγγυάται 
όλες τις προϋποθέσεις που πρέπει να πλη-
ρούνται σύμφωνα με τη νομοθεσία

Και η ανακοίνωση συνεχίζει ως εξής:
"Με βάση τα παραπάνω γεγονότα, χαρακτηρι-
σμοί που διατυπώθηκαν δημοσίως τις τελευταί-
ες ημέρες, πόρρω απέχουν από την πραγματικό-
τητα και την προσήλωση της ManpowerGroup 
στην ελληνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία.
H ManpowerGroup παρακολουθεί στενά τις 
εξελίξεις στην αγορά εργασίας και συνιστά απο-
δεδειγμένα έναν αξιόπιστο στρατηγικό συνεργά-
τη και αρωγό του επιχειρηματικού κόσμου, με 
σεβασμό στον εργαζόμενο και στην εργασιακή 
νομοθεσία, βάσει του Ν. 4052/2012, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με τους Ν. 4093/2012 
& 4254/2014 για τις Εταιρίες Προσωρινής Απα-
σχόλησης (ΕΠΑ)", καταλήγει η ανακοίνωση.

https://www.fnbdaily.com/issues/9FA34346-3B7E-4C78-9894-D5266811F2ED.pdf
https://www.fnbdaily.com/issues/9FA34346-3B7E-4C78-9894-D5266811F2ED.pdf
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POWERED BY

• AGOT AI

ΥΠΌΣΧΕΤΑΙ ΜΕΓΑΛΎΤΕΡΗ ΑΚΡΊΒΕΙΑ 
ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΓΓΕΛΊΕΣ

• GOOD MEAT

ΣΥΓΚΈΝΤΡΩΣΕ $97 ΕΚΑΤ. ΣΕ ΓΎΡΟ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΌΤΗΣΗΣ

Η Agot Al έκλεισε συμφωνία χρηματοδό-
τησης $10 εκατ. με τους επενδυτές:
•	 Continental Grain
•	 Kitchen Fund 
•	 Grift Ventures 
Με τη νέα τεχνολογία της Agot AI, τα εστι-
ατόρια θα μπορούν να παρέχουν στους 
πελάτες τους τον ακριβή χρόνο αναμο-
νής, με αποτέλεσμα να είναι περισσότερο 
ικανοποιημένοι. Ακόμα, με τη χρήση της 
κάμερας, θα έχουν τη δυνατότητα να ελέγ-
χουν κατά πόσο το προσωπικό κάνει σω-
στά τη δουλειά του και με αυτόν τον τρό-
πο, να βελτιώσουν την αποδοτικότητά του.

ΩΘΗΣΗ ΣΤΙΣ ONLINE 
ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ
Οι παραγγελίες είχαν αυξηθεί ήδη, έναν 
χρόνο πριν την COVID-19. Μετά όμως, την 
πανδημία, οι παραγγελίες έχουν αυξηθεί 
ραγδαία, καθώς οι πελάτες δεν μπορού-
σαν να πάνε σε κάποιο εστιατόριο και να 
απολαύσουν το γεύμα τους, οπότε κατέ-
φευγαν σε online παραγγελίες, οι οποίες 
τους έδιναν την ψευδαίσθηση ότι βρίσκο-

νται στο αγαπημένο τους εστιατόριο.
Σύμφωνα με τον Διευθύνοντα Σύμβολο 
της Agot AI, Evan DeSantola, η νέα τε-
χνολογία μπορεί να εντοπίσει πάνω από 
το 85% των παραγγελιών που έχουν κά-
ποιο σφάλμα και να το διορθώσει άμεσα, 
πριν φτάσει η παραγγελία στον πελάτη και 
μείνει δυσαρεστημένος.

Η Good Meat, θυγατρική της Eat Just, συ-
γκέντρωσε $97 εκατ. σε πρόσφατο γύρο 
χρηματοδότησης. Θυμίζουμε ότι, τον Μάιο, 
είχε πραγματοποιήσει έναν επιπλέον γύρο, 
κατά τον οποίο κατάφερε να συγκεντρώ-
σει, από παλιούς και νέους επενδυτές, 

$170 εκατ., μεταξύ των οποίων ήταν η UBS 
O’Connor, η Graphene Ventures και η K3 
Ventures. Η Good Meat σχεδιάζει να χρη-
σιμοποιήσει τα κεφάλαια, για να ενισχύσει 
την παραγωγική της ικανότητα, επιταχύνο-
ντας τις διαδικασίες R&D.

• ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΣΗΣ MW

ΠΑΡΟΥΣΊΑΣΕ  
ΤΟ ΒΙΒΛΊΟ  
ΤΟΥ "THE WINES 
OF SANTORINI"

• McCAIN FOODS

ΛΑΝΣΆΡΕΙ ΝΈΟ 
PLANT-BASED 
BRAND

O Γιάννης Καρακάσης παρουσίασε το βι-
βλίο του “The Wines of Santorini”, στο 
Selene Restaurant. Το παρών στην εκ-
δήλωση, μέσω zoom, έδωσε ο Master of 
Wine, Mark Andrew, ιδρυτής του Noble 
Rot, ο οποίος προλόγισε το βιβλίο του 
Γιάννη Καρακάση. Το μενού της βρα-
διάς επιμελήθηκε ο Έκτορας Μποτρίνι, το 
οποίο συνόδευσαν κρασιά από εκλεκτές 
ετικέτες της Σαντορίνης.

Ένα νέο plant-based brand, την Simple 
Root, λανσάρει η McCain Foods, που πε-
ριλαμβάνει ντιπ, αλείμματα και σάλτσες με 
βάση τα λαχανικά.
Σύμφωνα με την McCain Foods, η παρα-
γωγή των προϊόντων της σειράς έχει σαν 
βάση τοπικές πρώτες ύλες και χαμηλό 
αποτύπωμα άνθρακα.
Τα προϊόντα της Simple Root θα παρου-
σιαστούν για πρώτη φορά, στην εμπορι-
κή έκθεση, Lunch!, που θα πραγματοποι-
ηθεί στις 23-24 Σεπτεμβρίου, στο ExCel 
London, με την McCain Foods να σχεδι-
άζει την κυκλοφορία της στην αγορά του 
Ηνωμένου Βασιλείου μέχρι τέλος του 
έτους.
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Μετά από αρκετό καιρό, από τότε που η Pepsico 
δραστηριοποιείτο στον κλάδο του νερού μέσω 
της παραγωγής του ΗΒΗ Λουτράκι, φαίνεται 
πως η εταιρεία ξαναμπαίνει δυναμικά στην εν 
λόγω αγορά. Αυτή τη φορά, μέσω της συμφω-
νίας με την N.U. AQUA, η οποία προβλέπει ότι, 
άμεσα, θα επανελειτουργήσει το εμβληματικό 
εργοστάσιο παραγωγής και εμφιάλωσης νερού 
στο Λουτράκι. 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ €55 ΕΚΑΤ.
Ο επενδυτικός σχεδιασμός των δύο εταιρειών 
περιλαμβάνει επενδύσεις ύψους €55 εκατ. στην 
πλήρη ανάπτυξη της μονάδας, ενώ σε αρχικό 
στάδιο, θα επενδυθούν €20 εκατ. Μέσω αυτής 
της συνεργασίας, θα εκσυγχρονιστεί το εργο-
στάσιο, θα παραληφθούν νέες γραμμές παρα-
γωγής και θα δημιουργηθούν νέες θέσεις ερ-
γασίας στην ευρύτερη περιοχή.

ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ PEPSICO
Με "όπλο" το σημαντικό πανελλαδικό δίκτυο της 
Pepsico Hellas, το νέο σχήμα θα παράγει νέο 
μεταλλικό νερό. Στόχος είναι να συνδυαστεί η 
τεχνογνωσία της N.U. AQUA και το δίκτυο πω-
λήσεων της Pepsico, η οποία θα συμβάλει ση-
μαντικά στην ανάπτυξη των μεριδίων αγοράς. 
Όπως αναφέρουν πηγές της αγοράς, το ισχυρό 
δίκτυο σε μεγάλους retailers, στη μικρή λιανική 
και στο κανάλι HoReCa, εκτιμάται ότι θα οδηγή-
σει σε αυξημένα μερίδια αγοράς για το νέο με-
ταλλικό νερό. 

ΟΙ ΛΟΓΟΙ ΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ
Η επένδυση έρχεται σε μια χρονική στιγμή 
που η αγορά του νερού είναι ανερχόμενη. Οι 
ίδιες πηγές επισημαίνουν πως, οι πωλήσεις 
των μεταλλικών νερών συνεχώς αυξάνονται, 
και αυτό, γιατί υπάρχει πλέον, σημαντική τάση 
στην αγορά για υγιεινή διατροφή. Αυτή, συνδυ-
άζεται και με τα μεταλλικά νερά, οι πωλήσεις 
των οποίων είναι ιδιαίτερα αυξημένες, τόσο στο 
e-commerce, όσο και στο δίκτυο λιανικής. 

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΟΦΕΛΗ
H Γενική Διευθύντρια της PepsiCo Hellas, Δέ-
σποινα Τσαγγάρη, τόνισε: "Η σημαντική αυτή 
συνεργασία με την N.U. AQUA, δίνει ιδιαίτε-
ρη αναπτυξιακή πνοή στην ευρύτερη περιο-
χή, αλλά και συνολικά στην αγορά του κλάδου 
των τροφίμων και ποτών. Είναι αναμφίβολα μια 
σημαντική επένδυση με πολλαπλά οφέλη", ενώ 
πρόσθεσε πως, "για εμάς στην PepsiCo Hellas, 
πρόκειται για την υλοποίηση ενός σημαντικού 
στόχου, την επαναλειτουργία ενός ιστορικού 

εμφιαλωτηρίου, όπου παραγόταν το εμβλημα-
τικό φυσικό μεταλλικό νερό, ΗΒΗ Λουτράκι".

ΩΘΗΣΗ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  
ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
Τέλος, ο Πρόεδρος της N.U. AQUA, Δημήτρης 
Μπαμπάκος, ανέφερε, μεταξύ άλλων, ότι, "πρό-
κειται για μια σημαντική επένδυση και μια εξί-
σου σημαντική συνεργασία με έναν παγκόσμιο 
ηγέτη στον τομέα τροφίμων και ποτών, με ισχυ-
ρή παρουσία και στη χώρα μας. Η επαναλει-
τουργία του εργοστασίου στο Λουτράκι, μέσα 
από τη συνεργασία της N.U. AQUA και της 
PepsiCo Hellas, θα δώσει ώθηση στην οικο-
νομία της ευρύτερης περιοχής, δημιουργώ-
ντας νέες θέσεις εργασίας, αλλά θα αποτελέσει 
και ένα ζωντανό παράδειγμα για ώθηση στην 
ανάπτυξη, η οποία, με σωστά βήματα, μπορεί 
να επιτευχθεί ακόμα και στην δύσκολη αυτή πε-
ρίοδο, μετά και τις πρωτοφανείς ανατροπές που 
έφερε η πανδημία".

ΤΟ ΠΡΟΦΙΛ ΤΗΣ N.U. AQUA
Η N.U. AQUA με έδρα την Θεσσαλονίκη, είναι 
μέλος ενός σύγχρονου μοντέλου εταιρειών 
ισχυρού γερμανικού group, που αναπτύσσει 
δυναμικά το χαρτοφυλάκιό του σε 4 σημαντι-
κούς τομείς:
•	 Ενέργεια
•	 Βιομηχανία
•	 Αερομεταφορές

•	 Real Estate
Διαθέτει σημαντικό track record σε συνεργα-
σίες και έντονη παρουσία σε χώρες, όπως οι:
•	 Γερμανία
•	 Ελβετία
•	 Ελλάδα
•	 Κύπρο
•	 Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
Στην Ελλάδα, έχει ήδη, τοποθετηθεί επιχειρη-
ματικά από το 2019, υλοποιώντας σε αυτό το δι-
άστημα και παρά την κρίση της πανδημίας του 
κορωνοϊού, επενδύσεις €80 εκατ.

ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΑ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Όπως αναφέρεται σε σχετικό δελτίο, "με την 
συμβολή του οικονομολόγου και εκ των βασι-
κών μετόχων του group, Δημήτρη Μπαμπάκου, 
ο όμιλος παρουσίασε ένα αναπτυξιακό επεν-
δυτικό πλάνο για τη χώρα μέσω εταιρειών που 
έχουν τη δυνατότητα να αναδειχθούν σε ηγέ-
τιδες δυνάμεις σε διάφορους κλάδους και να 
συμβάλλουν σημαντικά στην τόνωση και στην 
ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας". Υλοποιεί 
επενδύσεις με πρώτη αυτή, στον κλάδο της βι-
ομηχανίας στην Β. Ελλάδα. Επανατοποθέτησε 
το project εθνικής σημασίας των Υδροπλάνων 
και Υδατοδρομίων, εξαγοράζοντας την Ελληνι-
κά Υδατοδρόμια από την Άκτωρ και προχώρη-
σε στην ίδρυση της Grecian Air Seaplanes, της 
εταιρείας που θα εκτελεί το πτητικό έργο των 
υδροπλάνων στη χώρα μας, μια επένδυση που, 
στην πλήρη ανάπτυξή της, θα ξεπεράσει τα €180 
εκατ. Τέλος, μπαίνει στον κλάδο της Ενέργειας 
με επενδύσεις ύψους €250 εκατ.

Nικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• PEPSICO

ΓΙΑΤΊ ΕΠΈΣΤΡΕΨΕ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΆ ΤΟΥ ΕΜΦΙΑΛΩΜΈΝΟΥ ΝΕΡΟΎ  
- ΠΟΙΆ ΕΊΝΑΙ Η N.U. AQUA

Από αριστερά προς τα 
δεξιά:  Πέτρος Τζιτζικώστας, 
μέτοχος, N.U.Aqua -  Μαρία 
Τόκτωρ, μέτοχος, N.U.Aqua 
- Oliver Boeckmann, 
μέτοχος N.U.Aqua - Άδωνις 
Γεωργιάδης, Υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
- Δημήτρης Μπαμπάκος, 
κύριος μέτοχος, N.U. AQUA  
- Jan Wettstein, πρόεδρος, 
VR Bank Bad Salzungen - 
Δέσποινα Τσαγγάρη, Γενική 
Διευθύντρια, PepsiCo 
Hellas



12

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΌ ΨΗΦΙΑΚΌ NEWSLETTER ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΆΔΟ ΤΡΟΦΊΜΩΝ & ΠΟΤΏΝ

• ELBISCO

ΑΎΞΗΣΗ ΤΖΊΡΟΥ ΚΑΙ ΚΕΡΔΟΦΟΡΊΑ ΤΟ 2020  
– ΠΤΩΤΙΚΌ ΤΟ Α' ΤΕΤΡΆΜΗΝΟ ΤΟΥ 2021

• ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΡΑΣΙΟΥ

ΥΠΟΧΏΡΗΣΕ ΣΤΗΝ 3η ΘΈΣΗ Η ΓΑΛΛΊΑ ΦΈΤΟΣ
Την 3η θέση στην παγκόσμια κατάταξη πα-
ραγωγής κρασιού για το 2021 καταλαμβά-
νει η Γαλλία, που, σύμφωνα με την ΚΕΟ-
ΣΟΕ, η παραγωγή της εκτιμάται σήμερα, στα 
33 εκατομμύρια εκατόλιτρα από τις υπουρ-
γικές υπηρεσίες.
Σημειώνεται ότι ο γαλλικός αμπελώνας πα-
ρουσιάζει τη μικρότερη συγκομιδή από το 
1976, λόγω μιας διαδοχής κλιματολογικών 
καταστροφών που επηρέασαν πολλές αμπε-
λουργικές περιοχές, όπως:
•	 Ανοιξιάτικο παγετό
•	 Πίεση περονόσπορου
•	 Μείωση της ανθοφορίας
•	 Χαλάζι
•	 Ξηρασία
•	 Πυρκαγιές

Αυτά τα φαινόμενα οδηγούν σε πτώση της 
γαλλική συγκομιδή κατά 29% σε σύγκριση με 
το 2020 (-25% σε σύγκριση με τον μέσο όρο 
της πενταετίας).

ΕΧΑΣΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΙΑ  
ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ
Έχοντας χάσει τον τίτλο της πρώτης χώρας 

παραγωγής κρασιού στον κόσμο από την Ιτα-
λία από τον τρύγο του 2016, η Γαλλία θα ξε-
περαστεί φέτος και από την Ισπανία και θα 
περάσει στην τρίτη θέση.
Με την ισπανική συγκομιδή να εκτιμάται σή-
μερα, στα 38,9 εκατομμύρια hl από τους συ-
νεταιριστικούς οργανισμούς που ανέφερε η 
La Semana Vitivinícola στις αρχές Σεπτεμ-
βρίου, το δυναμικό της ιβηρικής παραγω-
γής παρουσιάζει επίσης, αξιοσημείωτη πτώ-
ση (16%) σε σύγκριση με το 2020 (και -9% σε 
σύγκριση με τον 5ετή μέσο όρο). "Οι πρό-
σφατες βροχές και το χαλάζι επιβεβαίωσαν 
μόνο τις καθοδικές εκτιμήσεις", αναφέρει η 
La Semana Vitivinícola, υπολογίζοντας τους 
όγκους που μπορεί ακόμη να ποικίλουν κατά 
ένα εκατομμύριο hl, πάνω ή κάτω.

Θετικές επιδόσεις σημείωσε η Elbisco το 2020, 
επιτυγχάνοντας αύξηση κύκλου εργασιών και 
κερδοφορίας, σε σύγκριση με το 2019, σύμ-
φωνα με τα όσα ανακοίνωσε η εταιρεία.

DATA – ΟΜΙΛΟΣ
(σε € χιλ.)

Κύκλος εργασιών
2020: 122.086
2019: 116.375

Μεταβολή: 4,9%

Μικτά κέρδη
2020: 47.374
2019: 41.164

Μεταβολή: 15,1%

Αποτελέσματα προ φόρων
2020: (98)

2019: (2.201)

EBITDA
2020: 10.895
2019: 8.134

Μεταβολή: 34%

ΘΕΤΙΚΗ Η ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ZITOLUKS
Θετική επίδοση είχε και η εταιρία του ομί-
λου, Zitoluks, η οποία παρουσίασε κέρδη 
προ φόρων €115 χιλ., έναντι ζημιών €78 
χιλ. το 2019.

Η ΠΡΩΤΗ ΕΙΚΟΝΑ ΓΙΑ ΦΕΤΟΣ
Σε ό,τι αφορά το 2021, όπως είχατε διαβά-
σει στο FnB Daily, η Elbisco καταγράφει δι-
ψήφια πτώση της τάξης του 10,9% κατά το α’ 
τετράμηνο του έτους, την οποία η διοίκηση 
της εταιρείας αποδίδει στη γενικότερη πτώ-
ση του λιανεμπορίου.
Ωστόσο εκτιμά ότι, με το άνοιγμα όλων των 
οικονομικών δραστηριοτήτων και ειδικά του 
τουρισμού και της εστίασης, η βελτίωση του 
γενικότερου κλίματος θα επιφέρει ισορροπία 
στην αγορά.

"ΘΕΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΣΕ ΑΝΤΙΞΟΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ"
"Τα αποτελέσματα αυτά, αποτυπώνουν τη 

θετική πορεία της εταιρΕίας εντός του 2020, 
μέσα στο αντίξοο περιβάλλον που δημιούρ-
γησε η εκδήλωση της υγειονομικής κρίσης. 
Στη διάρκεια όλης αυτής της περιόδου, αδια-
πραγμάτευτη προτεραιότητά μας είναι η προ-
στασία της υγείας των εργαζομένων μας, 
καθώς και η απρόσκοπτη τροφοδοσία της 
αγοράς", αναφέρει ο Διευθύνων Σύμβου-
λος, Νικόλαος Βουδούρης, υπογραμμίζο-
ντας ότι η εταιρεία ανταπεξήλθε στις πιέσεις 
που δέχθηκε η αγορά, υλοποιώντας με συ-
νέπεια το στρατηγικό σχεδιασμό του ομίλου. 
"Επενδύσαμε και συνεχίζουμε να επενδύου-
με στην προϊοντική καινοτομία, τόσο με επα-
ναλανσαρίσματα, όσο και με λανσαρίσματα 
νέων διαφοροποιημένων σειρών προϊόντων 
υψηλής ποιότητας, που ανταποκρίνονται στις 
μεταβαλλόμενες διατροφικές συνήθειες και 
ανάγκες των καταναλωτών".

ΝΕΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΦΡΥΓΑΝΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΧΑΛΚΙΔΑ
Σημαντικό ρόλο στην επίτευξη των στόχων 
της εταιρείας, έχει, όπως αναφέρει, η λει-
τουργία του νέου εργοστασίου παραγωγής 
φρυγανιάς στην Χαλκίδα, με διαρκώς αυ-
ξανόμενη ανταγωνιστικότητα. "Οι προοπτι-
κές ανάπτυξής μας στηρίζονται επίσης, στην 
εφαρμογή μιας δυναμικής στρατηγικής εξω-
στρέφειας, που εστιάζει στην ανάπτυξη νέων 
συνεργασιών και στη βελτίωση της γεωγρα-
φικής διασποράς των προϊόντων μας στις δι-
εθνείς αγορές".

Νίκος Βουδούρης, CEO, Elbisco

https://www.fnbdaily.com/issues/9A611BBB-A4C4-497E-A6F2-C11218DEFF32.pdf
https://www.fnbdaily.com/issues/9A611BBB-A4C4-497E-A6F2-C11218DEFF32.pdf
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Το πιλοτικό πρόγραμμα παραγωγής ενός 
νέου low carbon κουτιού μπύρας, για 
λογαριασμό της AB InBev στην Ευρώ-
πη, ανακοίνωσαν η Budweiser Brewing 
Group, ο επιχειρηματικός βραχίονας της 
AB InBev στο Ηνωμένο Βασίλειο, σε συ-
νεργασία με την Rusal, θυγατρική της En+ 
Group, την Canpack, και την ElvalHalcor.
"Η στήριξη προς τους συνεργάτες μας, για 
την παραγωγή αυτού του κουτιού μπύρας 
χαμηλού άνθρακα, αποδεικνύει την ισχυ-
ρή μας δέσμευση για βιώσιμη ανάπτυξη, 
με πλήρως ανακυκλώσιμα προϊόντα χα-
μηλού άνθρακα", ανέφερε, μεταξύ άλλων, 
ο Γιάννης Κουφοπάνος, Sustainability 
Director της Εlval, του τομέα Έλασης 
Αλουμινίου της ElvalHalcor.

ΘΑ ΠΑΡΑΧΘΟΥΝ 5 ΕΚΑΤ. 
ΚΟΥΤΙΑ ΜΠΥΡΑΣ
Μέσω του εν λόγω πιλοτικού προγράμμα-
τος, θα προκύψει η παραγωγή πέντε εκα-
τομμύριων κουτιών μπύρας, Budweiser, 
χωρητικότητας 440 ml, με ιδιαίτερα χα-
μηλές απαιτήσεις σε άνθρακα. Τα κου-
τιά που θα παραχθούν, αναμένεται να εί-
ναι διαθέσιμα στα καταστήματα λιανικής 
του Ηνωμένου Βασιλείου από το φθινό-
πωρο του 2021.

Η ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ  
ΚΑΘΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
Τα κουτιά θα παραχθούν από την Canpack 
UK, η οποία θα αξιοποιεί 100% ηλεκτρι-
κή ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, 
ενώ βασικό υλικό της παραγωγής θα εί-
ναι ελάσματα αλουμινίου της Εlval.
Για την παραγωγή του μετάλλου των κου-
τιών, το πρωτογενές αλουμίνιο, που συ-
νήθως χρησιμοποιείται, αντικαταστάθηκε 
από το Allow Inerta – αλουμίνιο ιδιαίτε-
ρα χαμηλών απαιτήσεων σε άνθρακα – 
το οποίο παράγεται από την Rusal με την 
χρήση της πρωτοποριακής και μηδενι-
κών ρύπων τεχνολογίας αδρανούς ανο-
δίου (inert anode). Η πλήρωση των κου-
τιών θα γίνει στα εργοστάσια ζυθοποιίας 
της Budweiser Brewing Group UK&I στο 
Magor της Νότιας Ουαλίας, καθώς και 

στο Samlesbury του Lancashire στην Μ. 
Βρετανία, αξιοποιώντας ηλεκτρική ενέρ-
γεια από 100% ανανεώσιμες πηγές.

ΠΛΗΡΩΣ ΙΧΝΗΛΑΤΗΣΙΜΗ  
Η ΠΑΡΑΓΩΓΗ  
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΗΓΗ ΤΗΣ
Μέσω αυτής της συνεργασίας, η οποία 
εκτείνεται σε όλο το μήκος της εφοδιαστι-
κής αλυσίδας, η πορεία παραγωγής των 
κουτιών μπύρας θα είναι πλήρως ορα-
τή και ιχνηλατήσιμη ήδη, από την πηγή 
της. Η παραγωγική διαδικασία ξεκινά-
ει με το Allow Inerta, το οποίο παράγεται 
με την πρωτοποριακή τεχνολογία αδρα-
νούς ανοδίου (inert anode) και στη συ-
νέχεια αναμειγνύεται με ανακυκλωμένο 
αλουμίνιο.
Η εν λόγω διαδικασία εξασφαλίζει το χα-
μηλότερο αποτύπωμα άνθρακα σε σύ-
γκριση με όλα τα προηγούμενα κουτιά 
αλουμινίου της ΑΒ InBev μέχρι σήμερα. 
Το νέο κουτί θα είναι πλήρως ανακυκλώ-
σιμο για πάντα, φέρνοντας στους κατανα-
λωτές το μέλλον των βιώσιμων συσκευ-
ασιών χαμηλού άνθρακα.
Τα νέα κουτιά χαμηλού άνθρακα θα συ-
νεχίσουν να υποστηρίζουν τη διαδικα-
σία απεξάρτησης από τον άνθρακα, μέσω 
της δυνατότητας συνεχούς ανακύκλωσης 
που θα παρέχουν. Περίπου ¾ του συνο-

λικού αλουμινίου, που έχει παραχθεί μέ-
χρι σήμερα, είναι ακόμα σε χρήση, με τις 
διαδικασίες απεξάρτησης από τον άν-
θρακα να επιταχύνονται συνεχώς, απο-
δεικνύοντας ότι οι καταναλωτές μπορούν 
να εμπιστεύονται το αλουμίνιο ως ένα υλι-
κό συσκευασίας χαμηλών απαιτήσεων σε 
άνθρακα.

ΣΤΟΧΟΣ Η ΠΑΡΑΓΩΓΗ  
ΠΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΜΠΥΡΑΣ  
ΣΤΗΝ ΒΡΕΤΑΝΙΑ
Στο πλαίσιο των φιλόδοξων παγκόσμιων 
στόχων βιωσιμότητας που έχει θέσει, η 
Budweiser Brewing Group UK&I στοχεύ-
ει επίσης, στην παραγωγή της πιο βιώσι-
μης μπύρας στο Ηνωμένο Βασίλειο. Ήδη, 
από τον Ιανουάριο του τρέχοντος έτους, η 
εταιρεία παράγει όλα της τα προϊόντα στο 
Ηνωμένο Βασίλειο, κάνοντας χρήση 100% 
ανανεώσιμης ηλεκτρικής ενέργειας, η 
οποία προέρχεται από την ιδιόκτητη ανε-
μογεννήτρια και τα δύο φωτοβολταϊκά της 
πάρκα. Επιπλέον, στο πλαίσιο επένδυσης, 
η οποία ανήλθε σε £115 εκατ., η εταιρεία 
αφαίρεσε όλο το πλαστικό από το προϊο-
ντικό της χαρτοφυλάκιο και παράλληλα, 
κατάφερε να παράγει μπύρες από 100% 
εγχώριο κριθάρι, μειώνοντας έτσι τους 
ρύπους άνθρακα και παράλληλα, υπο-
στηρίζοντας την τοπική γεωργία.

Powered by

• ELVALHALCOR

ΣΥΜΜΕΤΈΧΕΙ ΣΤΗ ΠΑΡΑΓΩΓΉ LOW CARBON ΚΟΥΤΙΟΎ 
ΜΠΎΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΒ INBEV 
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• ROCKET

ΑΟΡΊΣΤΟΥ ΧΡΌΝΟΥ ΟΙ ΣΥΜΒΆΣΕΙΣ  
ΜΕ ΤΟΥΣ ΔΙΑΝΟΜΕΊΣ ΤΗΣ

• GRATE PLACE TO WORK®

Ο ΜΑΣΟΎΤΗΣ 
ΣΤΑ BEST 
WORKPLACES  
IN EUROPE™  
2021

Στην υπογραφή συμβάσεων αορίστου χρό-
νου με τους διανομείς της προχωρά η online 
delivery platform, Rocket, στην Ελλάδα, αρ-
χής γενομένης από αυτήν την εβδομάδα, με 
σκοπό την ενίσχυση του ανθρώπινου δυνα-
μικού της.

ΕΠΕΝΔΥΕΙ ΣΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΗΣ
Συγκεκριμένα, η Rocket, αφουγκραζόμε-
νη τις ανάγκες των διανομέων της, οι οποίοι 
αποτελούν κεντρικό πυρήνα της υπηρεσίας 
και ζωτικό κομμάτι της εταιρείας, προχωρά 
σε υπογραφή συμβάσεων μισθωτής εργασί-
ας αορίστου χρόνου, με τους νέους διανο-
μείς της.
Η εταιρεία δεσμεύεται να συνεχίσει να πα-
ρέχει, σε όλους τους διανομείς της, όλα τα 
προβλεπόμενα από τον νόμο προνόμια που 
ήδη, απολαμβάνουν και φυσικά, να διασφα-
λίζει την προστασία των δικαιωμάτων τους.
Αξίζει να αναφέρουμε ότι, έχοντας νόμι-
μη υπόσταση και γραφεία στην Ελλάδα, η 
Rocket σκοπεύει να αυξήσει τοπικά το εργα-
τικό της δυναμικό και τον στόλο της, έχοντας 
ως στόχο να ανοίξει έως και 500 νέες θέσεις 
εργασίας μέχρι το τέλος του έτους.

ΠΡΟΧΩΡΑ ΑΜΕΣΑ ΣΕ 
ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
Όπως αναφέρει ο Νίκος Χατζηδάκης, 
Regional Expansion Manager της Rocket, 
η εταιρεία θα προχωρήσει άμεσα σε νέες 
προσλήψεις, αυξάνοντας τον στόλο των δια-
νομέων της. "Ως μισθωτοί της Rocket, οι δι-
ανομείς φυσικά, θα συνεχίσουν να απολαμ-
βάνουν πλήρη προνόμια και δικαιώματα, 
ασφαλιστική κάλυψη κα".

ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ ΤΟΝ ΟΓΚΟ 
ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Θυμίζουμε ότι η Rocket έχει μπει σε Ουκρα-

νία, Ολλανδία, Κύπρο και Γαλλία, ενώ από 
τον Ιούλιο, οπότε και έκανε την εμφάνισή της 
στην ελληνική αγορά μέχρι σήμερα, έχει δι-
πλασιάσει τον όγκο των παραγγελιών της, 
ενώ η υπηρεσία γίνεται διαθέσιμη σε ολοέ-
να και περισσότερες περιοχές και προάστια 
της Αθήνας.
Εξυπηρετεί ήδη, τις περιοχές:
•	 Χαλάνδρι
•	 Χολαργό
•	 Αγία Παρασκευή
•	 Παπάγου
•	 Νέο Ψυχικό
•	 Ψυχικό
•	 Φιλοθέη
•	 Κολωνάκι
•	 Παγκράτι
•	 Ζωγράφου,
•	 Αμπελόκηποι
•	 Άγιο Αρτέμιο
•	 Θησείο, Κουκάκι
•	 Κεραμεικό
•	 Γκάζι

Στη λίστα, Best Workplaces in Europe™ 
2021, με τις καλύτερες εταιρείες στην Ευ-
ρώπη, την οποία ανακοίνωσε το Great 
Place to Work®, σε συνεργασία με το 
The Economist Group, φέτος, η χώρα μας 
έχει παρουσία με 11 εταιρείες της ελληνι-
κής αγοράς, 4 πολυεθνικές και 7 αμιγώς 
ελληνικές.

Συγκεκριμένα, βραβεύτηκαν για το εργα-
σιακό τους περιβάλλον οι πολυεθνικές:
•	 DHL Express
•	 Abbvie Φαρμακευτική
•	 Novo Nordisk Ελλάς
•	 S.C Johnson Hellas

Καθώς και οι ελληνικές:
•	 Kaizen Gaming
•	 Β. Καυκάς ΑΕ
•	 Διαμαντής Μασούτης
•	 Dialectica
•	 Epsilon Net
•	 ΑΕ Convert Group
•	 Pylones Hellas

Νίκος Χατζηδάκης, Regional Expansion 
Manager, Rocket

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ NEWSLETTER
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΩΝ Η.Π.Α.
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• TÜV HELLAS (TÜV NORD)

ΠΙΣΤΟΠΟΊΗΣΕ  
ΤΗΝ ΑΜΦΙΓΆΛ 
Την εταιρεία, Αμφιγάλ, πιστοποίησε η 
TÜV HELLAS (TÜV NORD), με βάση τα 
διεθνή πρωτόκολλα, IFS Food και BRC 
Food, και τους Ευρωπαϊκούς Κανονι-
σμούς, (ΕΚ) 834/2007 και (ΕΚ) 889/2008, 
για την παραγωγή και εμπορία βιολογι-
κών τυροκομικών προϊόντων.
Η πιστοποίηση πραγματοποιήθηκε μετά 
από επιθεωρήσεις του Φορέα στο ερ-
γοστάσιο επεξεργασίας γάλακτος της 
εταιρείας, που βρίσκεται στην Κεχρι-
νιά Αμφιλοχίας.

• QIVOS

ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΟΙ ΠΌΝΤΟΙ ΤΟ LOYALTY - ΕΣΤΊΑΣΗ ΣΕ ΣΤΟΧΕΥΜΈΝΕΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΈΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΟΠΟΙΗΜΈΝΑ ΜΗΝΎΜΑΤΑ
Ολοένα αυξανόμενη είναι η ανάγκη των 
brands και των επιχειρήσεων για την από-
κτηση first-party data, δηλαδή, των δεδομέ-
νων που προκύπτουν με την ξεκάθαρη συ-
ναίνεση του καταναλωτή-χρήστη, ο οποίος 
γνωρίζει με ποιον μοιράζεται τα δεδομένα 
του και για ποιον σκοπό, όπως εν πολλοίς 
ορίζεται και από τον νέο κανονισμό προστα-
σίας δεδομένων (GDPR).
Η ανάγκη αυτή μεγαλώνει και θα αυξηθεί 
πολύ περισσότερο, όσο περιορίζεται η χρήση 
των third-party cookies - θέμα που απασχο-
λεί τις εταιρείες τεχνολογίας και παράλληλα, 
τη βιομηχανία του μάρκετινγκ - και συνάμα 
εντείνεται η διαμάχη (βλ. Apple-Facebook) 
περί της προστασίας των δεδομένων του τε-
λικού χρήστη.

ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ  
ΣΤΑ FIRST-PARTY DATA
"Σε αυτό το περιβάλλον, και με τους επερχό-
μενους περιορισμούς στη χρήση των third-
party cookies, η επένδυση στα first-party 
data, τα οποία αποκτώνται σε άμεση γνώ-
ση, συναίνεση και ωφέλεια του πελάτη, πι-
στεύουμε πως είναι ένα σημαντικό και ανα-
γκαίο βήμα για κάθε brand", σημειώνει στο 
FnB Daily ο Βαγγέλης Καραλής, Διευθύνων 
Σύμβουλος της Qivos, ο οποίος προσθέτει 
ότι, "τα προγράμματα loyalty, μέσα από μία 
σύγχρονη οπτική και υλοποίηση, αναδεικνύ-
ονται σε πολύτιμο εργαλείο".

ΑΝΑΞΙΟΠΟΙΗΤΑ ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ
Σε ό,τι αφορά το λιανεμπόριο τροφίμων 
(supermarkets), πηγές με γνώση του κλά-
δου επισημαίνουν ότι, οι μεγάλες αλυσίδες 

που διαθέτουν loyalties, έχουν επενδύσει σε 
αυτόν τον τομέα παλαιότερα, με διαφορετι-
κή εστίαση από αυτή που επιτάσσει το πα-
ρόν και κυρίως, το μέλλον. Υπογραμμίζουν 
με έμφαση ότι, "loyalty δεν είναι οι πόντοι", 
προσθέτοντας ότι έχουν διάφορα δεδομένα 
από τους πελάτες τους, τα οποία ουσιαστικά 
είναι αναξιοποίητα.

Επισημαίνουν, μεταξύ άλλων, ότι δεν έχουν 
οργανωμένα και επικαιροποιημένα τα στοι-
χεία των πελατών τους – κάτι στο οποίο δεν 
έχουν προχωρήσει και για λόγους που συν-
δέονται με την ιδιαίτερα αυστηρή νομοθεσία 
που συνδέεται με το GDPR – οπότε δεν είναι 
σε θέση να προσφέρουν προσωποποιημένες 
προσφορές και μένουν σε γενικότερη ενημέ-
ρωση για κάποιες προσφορές που "τρέχουν" 
στα καταστήματα σε εβδομαδιαία (ή και ημε-
ρήσια) βάση.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΤΑ ΟΦΕΛΗ  
ΤΩΝ FIRST-PARTY DATA
Κάτι όμως, που, σύμφωνα με τις ίδιες πη-
γές, δεν έχει "αποτύπωμα" στις πωλήσεις, 
"απαξιώνοντας" τα οφέλη που μπορούν να 
έχουν τα first-party data. Ειδικότερα σε μία 
περίοδο, κατά την οποία οι αλυσίδες – όπως 
και όλοι οι κρίκοι της εφοδιαστικής αλυσί-
δας – θα αναγκαστούν να απορροφήσουν 
μέρος των σημαντικών αυξήσεων στα κό-
στη των πρώτων υλών, της ενέργειας και 
των μεταφορών.
Σε αντίθεση με την Ελλάδα, στις υπόλοι-
πες αναπτυγμένες χώρες της Ευρώπης, οι 
επιχειρήσεις έχουν αντιληφθεί τα σημαντι-
κά οφέλη που έχει η εστίαση στα customer 
data.

Περισσότερα για την πλατφόρμα Qivos Cloud, 
η οποία προσφέρει έναν μηχανισμό διαχείρι-
σης προσφορών και κουπονιών, στο σημε-
ρινό BnB Daily.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Βαγγέλης Καραλής, CEO, Qivos
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Τα Καφεκοπτεία Λουμίδη, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα Καφέ, η οποία έχει καθι-
ερωθεί την 1η Οκτωβρίου, ετοίμασαν προ-
σφορές για τους καταναλωτές, τόσο στα κα-
ταστήματα, όσο και στο e-shop.
Συγκεκριμένα, από τις 27/9 έως και τις 3/10, 
με κάθε αγορά καφέ, οι καταναλωτές παίρ-
νουν δώρο ένα φλιτζάνι ελληνικού με πιατά-
κι. Επιπλέον, κατά το διάστημα 27/9 - 2/10, σε 
όλο το δίκτυο καταστημάτων, Καφεκοπτεία 
Λουμίδη, θα διανέμονται κουπόνια, τα οποία 
θα μπορούν να εξαργυρωθούν από τους κα-

ταναλωτές, για να κερδίσουν ένα σακουλάκι 
ελληνικού καφέ.
Παράλληλα, για όλο το παραπάνω διάστημα, 
θα τρέχει εντός των καταστημάτων του δι-
κτύου και ένας μεγάλος διαγωνισμός, όπου 
20 τυχεροί θα κερδίσουν 1 κιλό ελληνικού 
καφέ της επιλογής τους και ένα μικρό coffee 
kit.
Τέλος, αποκλειστικά και μόνο για την 1 
Οκτωβρίου, τα Καφεκοπτεία Λουμίδη θα 
προσφέρουν έκπτωση 20% σε επιλεγμένους 
καφέδες.

• ΚΑΦΕΚΟΠΤΕΙΑ ΛΟΥΜΙΔΗ

ΓΙΟΡΤΆΖΟΥΝ ΤΗΝ ΠΑΓΚΌΣΜΙΑ  
ΗΜΈΡΑ ΚΑΦΈ

• ALBERT HEIJN

ΕΠΕΚΤΕΊΝΕΙ  
ΤΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ 
ΤΗΣ ΜΕ ΤΗΝ BP  
- ΣΤΌΧΟΣ  
ΤΑ 80 AH TO GO

• NESCAFE

ΣΥΜΜΕΤΈΧΕΙ ΣΤΟ ATHENS COFFEE FESTIVAL 
H Nescafé, για ακόμα μια χρονιά, συμμετέ-
χει στο Athens Coffee Festival, που θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 25-27 Σεπτέμβριου, στην 
Τεχνόπολη του Δήμου Αθηναίων, στο Γκάζι.
Συγκεκριμένα, η Nescafé θα προσφέρει 
στους επισκέπτες του φεστιβάλ την ευκαι-
ρία, να δοκιμάσουν και να γνωρίσουν όλα τα 
προϊόντα και τα νέα λανσαρίσματα των σει-
ρών, Nescafé, Nescafé Gold και Nescafé 
Azera Freddo Espresso στο τροχήλατο 
Nescafé Van.

Σε 100 νέα πρατήρια στην Ολλανδία βάζει 
η bp την Albert Heijn, στο πλαίσιο επέ-
κτασης της συνεργασίας τους, με στό-
χο την ενίσχυση του convenience των 
καταναλωτών.
Μάλιστα, εντός της εβδομάδας, θα ανοί-
ξει το δέκατο βενζινάδικο bp με κατάστη-
μα, Albert Heijn (AH to go), ενώ το πλάνο 
προβλέπει να μετατραπούν άλλα 14 μέ-
χρι τέλος της χρονιάς και πάνω από 80 το 
2022.
Τα καταστήματα, AH to go, που βρίσκονται 
εντός των πρατηρίων, περιέχουν πληθώ-
ρα on the go επιλογών, τόσο σε τρόφιμα, 
όσο και σε ποτά, όπως φρεσκοκαβουρ-
δισμένο καφέ, σάντουιτς, σαλάτες, κρου-
ασάν, σνακ, φρέσκα φρούτα και χυμούς 
λαχανικών.
Επίσης, οι καταναλωτές μπορούν να αγο-
ράσουν προϊόντα που σχετίζονται με το 
αυτοκίνητο.
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